(2) Cfr. BILLOT, De sacram., I, q. 62.

ils coopèrent effectivement ou par leur propre activité, à produire la grâce sacramentelle (1).

En faveur de l'opinion qui ne voit dans les sacrements qu'une efficacité morale, on affirme souvent qu'elle coupe court à de nombreuses et graves difficultés, qu'elle facilite l'intelligence du dogme. *Hæc opinio ad intelligendum ac defendendum exstat facilior* (DION. CARTUS., *De sacr. all.*, serm. 2). Qu'une doctrine soit plus facile à comprendre, ce n'est point toujours une preuve de la vérité de cette doctrine, surtout quand il s'agit d'un miracle de la toute-puissance divine dans l'ordre surnaturel, d'une œuvre dont l'Église répète si fréquemment et si expressément qu'elle est une merveille incompréhensible. *Hæc positio mihi videtur ad sustinendum facilior; nescio tamen quæ sit verior, quia quum loquimur de his quæ sunt miraculi, non multum adhærendum est rationi* (S. BONAV., IV, dist. 1, p. 2, q. 4).

5. — Pour ceux qui n'accordent à nos sacrements qu'une efficacité exclusivement morale, Dieu n'est pas seulement la cause efficiente principale : il est l'unique cause efficiente (*causa efficiens*) de la grâce sacramentelle. Les sacrements concourent médiatement à la sanctification de l'homme, en tant qu'ils sont pour Dieu l'occasion de répandre sa grâce dans les âmes. L'autre opinion, au contraire, attribue à l'acte sacramentel dûment accompli, une véritable efficacité (*vera efficientia*) ou causalité dans le don de la grâce. *Non est quæstio, utrum Spiritus Sanctus in sacramento infundat gratiam, sed de hoc est quæstio, utrum sacramentum, secundum quod dicitur « invisibilis gratiæ visibilis forma ita quod similitudinem ejus gerat et causa existat », habeat virtutem aliquam, per quam influat in animam* (S. BONAV., III, dist. 40, dub. 3). La question est, ici, résolue affirmative-

(1) *Illud quod est instrumentum causæ principalis realiter et physice producentis effectum, nunquam respectu talis causæ principalis ut sic agentis physice causa est moralis instrumentaria, sed est solummodo respectu alterius. quæ movet causam illam principalem ad agendum, quam ut excitet ad agendum et applicet, utitur tali instrumento morali : e. c. (quod est Soti) preces et consilium, quibus Petrus movet Paulum ad aliquid operandum physice, non sunt proprie instrumenta Pauli, seu quibus Paulus utitur in operando, sed sunt tantum instrumenta moralia Petri. Atqui in nostris sacramentis dum producunt gratiam, causa principalis efficienter productiva gratiæ est Deus, Christus vero Dominus causa principalis meritoria et moralis. — Sacramenta item dicuntur a SS. Patribus instrumenta Dei et non solius Christi ad producendum gratiam sacramentalem. Igitur sacramenta non sunt respectu Dei instrumentales causæ morales, sed potius solius Christi, et proinde quum illis, quatenus sunt instrumenta Dei, alia causalitas effective non possit assignari quam physica, sacramenta N. L. erunt causæ instrumentales physicæ ad producendum gratiam in suscipientibus* (YSAMBERT, in 3, q. 62, d. 4, a. 6).